INDICAÇÃO Nº ______ 03 DE SETEMBRO DE 2025

VEREADOR REAMILTON DO AUTISMO

Requer que seja enviada indicação ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Márcio Corrêa,

para que, junto à Companhia Municipal de

Trânsito e Transportes – CMTT, sejam realizados

estudos técnicos com o objetivo de melhorar e

otimizar o tráfego no horário de pico no Viaduto

do Recanto do Sol, ponto estratégico onde se

interligam a BR-414, a Avenida Universitária e a

Avenida Brasil.

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal,

Requeiro, com fulcro no artigo 137-A do Regimento Interno da Câmara

Municipal, que seja enviada indicação ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Márcio Corrêa,

para que, junto à Companhia Municipal de Trânsito e Transportes – CMTT, sejam

realizados estudos técnicos com o objetivo de melhorar e otimizar o tráfego no horário

de pico no Viaduto do Recanto do Sol, ponto estratégico onde se interligam a BR-414, a

Avenida Universitária e a Avenida Brasil.

JUSTIFICATIVA

O Viaduto do Recanto do Sol é um dos principais pontos de ligação viária da

cidade, concentrando diariamente um grande fluxo de veículos provenientes da BR-414,

da Avenida Universitária e da Avenida Brasil.

Nos horários de maior movimento, o local sofre com congestionamentos

frequentes, que comprometem a mobilidade urbana, aumentam o tempo de

deslocamento dos cidadãos e elevam os riscos de acidentes.

Dessa forma, a realização de estudos técnicos pela CMTT é fundamental para

identificar medidas eficazes que possibilitem maior fluidez no trânsito, trazendo mais

segurança para motoristas e pedestres e melhor qualidade de vida para a população

que utiliza aquele trecho diariamente.

Diante do exposto, indico ao Executivo Municipal que determine à CMTT a

adoção das providências necessárias para a melhoria do tráfego no Viaduto do Recanto

do Sol.

Respeitosamente,